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JORDBRUKARE-

da du säljer lantmanna- 
produkter, glöm ej att 
andelshandeln

# garanterar säker avsättning för kvalitetsprodukter —
* betalar konkurrenspris —
* levererar produkterna direkt till konsumenterna —
* tillämpar rejäla handelskutymer.

Sä här klart och pä sak uttalade Mattas husbonden sin 
äsikt under den gemensamma överläggningen. Dä jag 
säljer till andelslaget, säljer jag förmänligt — Säger 
Mattas husbonden, och han har fiere ärs erfarenhet av 
handeln med jordbruksprodukter.
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De första Stegen
Den 10 juni 1938 samlades ett tjugutal bonder och arbetare 

frän Väster-Yttermark i Närpes till möte hos bonden Ingmar 
Granskog. Frägan gällde bildandet av ett svenskt arbetarhan- 
delslag inom Närpes kommun. Sedan mötet öppnats av Runar 
Nordgren, som redogjorde för orsakerna till motets sammankal- 
lande, valdes en sekreterare och ordet gavs fritt ät de närva- 
rande.

Därmed hade det första definitiva steget tagits till grundan- 
det av Finlands första, rent svenska framstegsvänliga andels- 
lag, sedermera benämnt ’’Andelsaffären Ädalen u.t.”

Ett initiativ av sädan art tillkommer emellertid sällan av en 
ren tillfällighet. Det har sina orsaker i rädande ekonomiska 
och sociala förhällanden, i impulser och erfarenheter frän andra 
trakter. Bland den mindre bemedlade befolkningen rädde ett 
visst missnöje med olika ätgärder, vilka vidtagits av det till 
Centrallaget anslutna Yttermark andeishandel. Redan ett par 
är tidigare hade man hällit mötesdiskussioner för att behandla 
frägan och bl. a. tänkt sig möjligheten av att bilda ett till an- 
delsaffären Suupohja i Kristinestad anslutet andelslag. Och 
bland initiativtagarna var t. ex. den ovannämnda Runar Nord
gren ombud för Kansa-bolagen och hade i denna egenskap bade 
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kännedom och erfarenheter av den framstegsvänliga andels- 
rörelsens verksamhet och principer.

Det är uppenbart, att en livskraftig andelshandel, under vär 
tids svära konkurrensförhällanden, icke skapas enbart genom 
ett möte av 20 intresserade personer, som träffar beslut om dess 
bildande. Mänga viktiga ätgärder mäste först vidtagas, mänga 
hinder övervinnas, innan man künde säga, att företaget var 
etablerat och vilade pä en fast grund. Man tog emellertid ener- 
giskt itu med saken, och Protokollen frän de konstituerande 
mötena samt förvaltningsrädens Protokoll bär vittne om arten 
av de frägor, som mäste lösas 1 begynnelsen.

Om allt detta hade väl deltagarna 1 detta första möte en mer 
eher mindre klar föreställning. Men man insäg ä andra sidan 
lika klart, huru mycket det künde betyda, om man fick i gäng 
en framstegsvänlig andelsrörelse pä orten och huru väl en sadan 
behövdes. Och efter en kort diskussion, under vilken man ena- 
des om ’’nödvändigheten av ett arbetarnas handelslag inom 
svenska Österbotten, vilket andelslag skulle anslutas tili Kon- 
sumtionsandelslagens Centralförbund KK och Centralpartiaf- 
fären OTK och skulle hava sin huvudaffär i Väster-Yttermark”, 
skred man tili beslut. En interimsstyrelse tillsattes, bestäende 
av Runar Nordgren som ordförande, Helmer Wikberg som sekre
terare och kassör, och Lennart Hakana, Edvin Klavus och Hugo 
Silversten som medlemmar.

Vidare enades man om att kalla det nya andelslaget ”An- 
delsaffären Konsum m.b.t.” Senare fann man detta likväl 
mindre lyckat, och dä det även framkommit, att den begrän- 
sade tillskottsplikten icke var nödvändig, träffades vid det 
konstituerande mötet den 2 augusti samma är efter en kort dis
kussion beslut om att företaget skulle bära namnet ’’Andelaaifä- 
ren Ädalen u.t.” Man torde kunna vara ense därom, att namn- 
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förändringen var lyckad. Andelsaffären Ädalen är utan tvivel ett 
av de vackraste av alla namn ä andelsaffärer i värt land, och 
ehuru Närpes-trakten ju även tidigare of ta plägat benämnas 
Adalen, sä räder intet tvivel därom, att andelshandelns nya 
namn bidragit tili att giva denna benämning allmännare bur- 
skap.

Den närmaste uppgiften var nu att utarbeta stadgarna för 
den nya andelsaffären. Runar Nordgren redogjorde för KKs 
mönsterstadgar och fick i uppdrag att i samband med KK upp- 
göra och söka stadfästelse ä nämnda stadgar samt att därav 
läta trycka 1 000 exemplar, som det hette i mötets Protokoll. 
Sedan blanketter för inträdesansökningar ännu utdelats och 
beslut träffats om, att dessa borde inlämnas tili sekreteraren 
före juni mänads utgäng, upplöstes mötet.

Det första avgörande steget hade sälunda tagits. Interimssty- 
relsen fortsatte nu med förberedelserna, och den 2 augusti var 
man klar att halla konstituerande möte, som igen hölls hos 
bonden Ingmar Granskog.

Att frägan under tiden mognat, framgär av det faktum, 
att vid det konstituerande mötet de närvarandes antal steg 
tili ca. 40. Runar Nordgren ledde mötet och protokollet fördes 
av H. Wikberg. Häkans och Klävus skulle justera protokollet.

Därefter skred man tili de avgörande besluten. Utan diskus
sion förklarade man andelslaget bildat. KKs redan vid före- 
gäende möte upplästa mönsterstadgar godkändes utan förnyad 
uppläsning och likasä träffades utan diskussion beslut om 
anslutning tili OTK och KK. Vid detta möte genomfördes även 
den ovannämnda namnförändringen.

Därefter tillsattes andelslagets första förvaltningsräd. I detta 
invaldes: Runar Nordgren, Helmer Wikberg, Ingmar Granskog, 
Edvin Klävus, Elis Berlin, Hugo Silversten, Erik Lind, Lennart 
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Hakans och Gunnar Kambström. Det var sälunda dessa perso- 
ner, som i fortsättningen skulle stä för rusthället och besluten, 
och bland dem finner vi därför Andelsaffären Adalens grundare 
och de, vilka även säg till att initiativet förverkligades. Deras 
namn uppträder i mänga olika sammanhang i andelslagets 
historia under dessa första är. Nordgrens egentliga verksam- 
hetsort var Vasa, och da han senare flyttade bort även frän 
denna ort, kom han icke att alltför länge vara med, men Hugo 
Silversten, Helmer Wikberg och andra fortsatte tröget att 
ägna den nya rörelsen sina krafter och sitt intresse.

Vid mötet hölls även ett kort föredrag av riksdagsman Atos 
Virtanen frän Helsingfors, som berörde uppkomsten och bety- 
delsen av den framstegsvänliga kooperationen i värt land och 
hälsade den nya andelsaffären ä KKs vägnar välkommen i 
kooperationens led. Sedan stiftelseurkunderna behörigen un- 
dertecknats och bevittnats, avtackade ordföranden samtliga 
närvarande och vände sig särskilt till riksdagsmännen Pietari 
Salmenoja och Atos Virtanen för att de varit behjälpliga vid 
upprättandet av den nybildade andelsaffären.

Därmed var ’’Andelsaffären Adalen u.t.” i vederbörlig och laga 
ordning grundad.

6



Förvaltningsrädets ätgärder under 
de första tiderna

Sex veckor efter det konstituerande mötet eller närmare 
bestämt den 17 September sammanträdde sä förvaltningsrädet 
fulltaligt. Till sin ordförande utsäg det Runar Nordgren, till 
viceordförande Hugo Silversten och till sekreterare Helmer 
Wikberg, vars namn sälunda kom att pryda företagets tidigaste 
urkunder. Mötet künde nu anteckna, att andelslagets stadgar 
av Länsstyrelsen i Vasa godkänts genom resolution av den 25 
augusti 1938 Härefter beslöt man att i föreskriven ordning 
anmäla andelslaget för införande i handelsregistret.

Vid detta möte tillsattes även genom enhälligt beslut andels
lagets första styrelse. Utsedda blevo Hugo Klävus, Gunnar 
Nordgren och Ivar Smith. Den sistnämnde utsägs även till 
verkställande direktör för företaget, även om man frän början 
torde ha avsett detta endast som en temporär ätgärd. 
Efter mötet sammanträdde styrelsen omedelbart och noterade, 
att i enlighet med § 23 i stadgarna Ivar Smith var utsedd till 
styrelsens ordförande. Gunnar Nordgren valdes till viceord
förande och Hugo Klävus till sekreterare.
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Butik nr. 1 i Näsby.

Därmed hade företagets viktigaste styrelseorgan utnämnts. 
Därefter kom turen till afjärsledningen. Den 25 november sam- 
manträdde förvaltningsrädet igen hos Granskog for att be- 
handla den viktiga /öresfändurfrägan. I Nordgrens fränvaro 
leddes mötet av Silversten. Ett uttalande frän KK föreläg, och 
sedan detta upplästs och ansökningarna granskats, enades man 
efter en kort diskussion om att antaga KKs förslag och att 
bland de tre sökande utse herr Levi Rafael Norrholm till före- 
ständare. Lönevillkoren fastställdes även: Frän den 1 december 
1938, da tjänsten skulle tillträdas, till den 1 nästföljande juni 
skulle lön utgä med 2 500 mark i mänaden, därefter skulle 
den stiga till 3 000 mark. I förmänerna skulle icke ingä bostad, 
värme eher lyse, innan affären vore i besittning av egen perso- 
nalbostad.
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En annan, minst lika viktig sida av verksamheten var frägan 
om tomter, byggnad och lokaliteter. Förvaltningsrädets Proto
koll ger icke en füllt klar bild om vad som pä denna punkt för- 
siggätt. Vid det nämnda mötet den 25 november beslöts endast 
att sekreteraren skulle frän KK anhälla om ritningar för det 
beramade magasinsbygget 1 Yttermark.

Under de sista veckorna av äret 1938 fortsattes därefter med 
förberedelserna ivrigt bade pä den praktiska affärslinjen och 
även i fräga om upplysningsarbetet. Man insäg, huru mycket 
det betydde, att upplysningsarbetet icke försummades. Vid 
mötet hos Granskog den 20 januari 1939 beslöt förvaltningsrädet 
därför att beställa Konswnentbladet ät alia medlemmar. Vi- 
dare skulle 1 000 exemplar av stadgarna och 500 exemplar av 
brochyren ’’Varför tvä konsumentkooperativa rörelser?” tryckas. 
Upplysningsverksamheten skulle även stödas genom att anordna 
en andelsfest i Yttermark pä höstsidan.

Vid mötet den 8 april 1939 fick förvaltningsrädet för första 
gangen befatta sig med frägan om företagets ekonomiska ställ- 
ning. Föreständaren L. R. Norrholm meddelade, att ett län 
hade erhällits frän Konsumtionsandelslagens Centralförbund 
och att medlen placerats pä checkräkning i Nordiska Förenings- 
bankens kontor i Näsby.

Affärsverksamhetens vidtagande var nu omedelbart förestä- 
ende, och förvaltningsrädet fick därför befatta sig med fiere 
hithörande praktiska frägor. Sälunda beslöt man att använda 
heia nedre väningen i det av OTK ägande Närpes Fastig- 
hets Ab. i Näsby för affärens ändamäl, samt att alia rum i övre 
väningen skulle användas som bostadslokaler. Nägra repara- 
tioner skulle likväl icke vidtagas. Vidare fick föreständaren i 
uppdrag att försöka fä hyra magasinsutrymme i Näsby.
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Vid mötet föreläg även ritningar till affärsbygge i Yttermark. 
Dessa granskades och godkändes, likväl med den ändringen, 
att badstuga skulle inredas i källarvaningen och att aven i 
Övre väningen ett kök skulle tillkomma.

Och redan vid detta möte träffades även beslut om att öppna 
kafé ä tomt tillhörande Yttermark Fastighets A.B., som inne- 
hades av KK. Styrelsen fick i uppdrag att inlämna ansöknings- 
handlingarna till länsstyrelsen.

Den 7 maj 1939 träffades man igen, denna gang hos bonden 
K. E. Smith. Sex av förvaltningsradets medlemmar var närva- 
rande och viceordföranden Silversten ledde förhandlingarna. 
Vid mötet beslöts att befullmäktiga Runar Nordgren att repré
sentera andelslaget vid OTKs ärsstämma i Helsingfors den 5 
juni 1939. Vidare fick sekreteraren i uppdrag att till handels- 
registret inlämna ändringsanmälan i anledning av direktörs- 
ombytet.

Redan i detta tidiga skede skred man till att réalisera de 
ursprungliga planerna att inrätta affärer över hela det distrikt, 
vilket Ursprungligen avsetts som omräde för verksamheten. 
Vid maj-mötet upptogs till behandling frägan om inköp av den 
s.k. Korsnäsboden i Korsnäs. Föreständaren Norrholm hade 
förordat förslaget: byggnaden uppfyllde rimliga krav pä tids- 
enlighet och priset mk 200 000 künde icke anses oskäligt. För- 
valtningsradet beslöt därför att utan dröjsmäl skrida till 
ätgärder.

Samtidigt granskades ritningarna för affärsbygget i Näsby. 
Dessa ritningar uppfyllde likväl icke fordringarna och förestän
daren fick i uppdrag att till KK framställa ändringsförslag. 
Bland annat skulle en järnavdelning inrättas pä den plats, där 
enligt den företedda ritningen kontoret skulle ha kömmit att 
befinna sig, medan kontoret i stället borde placeras pâ södra 
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ändan. Dessutom önskade man förslag beträffande personal- 
bostädernas placering.

Vid mötet den 15 juni 1939 godkändes sedan ritningarna för 
filialen i Rangsby. Beträffande affärsköpet i Korsnäs kunde 
man likväl ännu icke komma till definitivt beslut: sedan en 
skrivelse i ärendet frän K.K. upplästs, beslöt man att ännu 
fortsätta med försöken att fä köpet till stand. Och som ytterli- 
gare tecken pä den alltjämt fortsatta expansionen kan anteck- 
nas, att föreständaren för affären fick fullmakt att teckna 
hyreskontrakt för inrättande av butik i Malax. Hyran utgjorde 
1 000:— mark i mänaden.

Protokollet frän detta möte meddelar dessutom — sä att säga 
utanför protokollet — att förestandare Norrholm efter för- 
handlingarna redogjorde för de intryck hän erhâllit â de olika 
orterna under organisationsarbetets förlopp. Han hade funnit, 
att inställningen gentemot den framstegsvänliga kooperationen 
var gynnsam och att man därför med ännu större intensitet 
borde bedriva organisationsarbetet. Denna äsikt delades tili 
fullo av förvaltningsrädet.

Krigets slagskugga.

Man hade sälunda ljusa förhoppningar och inställde sig pä 
ett intensivt och nyskapande arbete denna sommar 1939. Den 
egentliga affärsverksamheten hade ju redan börjat. Verksamhe- 
ten gick stadigt f ramât och försäljningen ökades mänad för 
mänad. Visserligen fylldes tidningarna för varje dag av allt- 
mera hotande rubriker och notiser, men människan har ofta 
svärt att tro pä krigets oundviklighet, innan det är ett faktum, 
och detta ägde förvisso sin riktighet även i Närpes-trakten.
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Men den 1 September var likväl världskriget ett faktum, och 
anefter som veckorna led, blev, säsom var och en vet, krigshotet 
alltmera överhängande även för värt land och kastade sin slag- 
skugga redan Innan det fruktansvärda slaget föll. Världskrigets 
utbrott i September medförde hamstringar och uttag frän ban- 
kerna. Importen försvärades gradvis och medförde statlig 
kontroll av Importen och reglementering av vissa varuslag. 
I detta läge och vid denna tidpunkt medförde emellertid detta 
ännu Inga större svärigheter: lagren voro tämligen stora och 
nägon större varubrist hann icke uppstä. Men 1 och med att 
krigshotet började beröra värt eget land, blev det även gradvis 
svärare att erhälla varor tili affären, transporterna försvärades 
och en del personal inkallades.

Innan värt land likväl definitivt drogs in 1 kriget, hade för- 
valtningsrädet ännu tillfälle att hälla tvä möten. Krigshotet 
hade säkert sin del i det beslut, som träffades den 8 Oktober om 
att omedelbart ta itu med inköp av lantbruksprodukter vid alla 

filialer. Alla sädesslag samt smör, ägg och ull skulle uppköpas. 
Beslutet var förvisso av allra största betydelse för andelslagets 
fortsatta verksamhet, och att det var riktigt, torde ingen vilja 
eher kunna bestrida. Denna sida av affärens verksamhet kom 
under de följande ären att spela en synnerligen betydelsefull 
roll bäde för verksamheten som sädan och för ärsresultaten. 
Man stannade icke heller vid principbeslutet utan gav även i 
uppdrag ät föreständaren att läta anställa en kompetent spann- 
mälsuppköpare samt ordna med nödiga magasin. Och man 
beslöt även att hälla ordinarie höststämma den 26 Oktober, vid 
vilken konsulent S. Vikström skulle vara talare. Vid mötet den 
21 november fick man likväl lov att konstatera, att detta icke 
värit möjligt och att andelsstämman mäste uppskjutas tili den 
14 december och t.o.m. att i samband därmed en invigningsfest 
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för allmänheten skulle hällas med lämpligt program. I samma 
förhoppningsfulla anda av fortsatt kooperativt upplysnings- 
arbete beslöts även att ä öppningsdagen för affärens nya butik 
i Yttermark kunderna skulle bjudas pä kaffe i kafeet.

Det första äret.

Ända till de allra sista dagarna före krigsutbrottet fortsatte 
man sälunda att oförtrutet arbeta pä framtiden. Man künde ju 
i varje fall icke uträtta nägonting med att sitta och ruva over 
världssituationen. Och att man trots alia begynnande svärig- 
heter medhann sä pass mycket, var förvisso av den största be- 
tydelse under de svära är, som därefter stundade.

Visserligen utbröt ju kriget redan den 1 december, och decem- 
ber mänad inföll sälunda under krigstiden. Men den huvud- 
sakliga verksamheten hade dock ägt rum före krigets utbrott, 
och äret 1939 fär sälunda betraktas som andelsaffärens första, 
enda och sista förkrigsär. Man kan icke hjälpa att jämförelsen 
med alia de mänga barn i de tidigare tonären eller därunder, 
som aldrig upplevat eller hunnit leva sig in i s.k. ’’normala tider”, 
inställer sig. Men ’’krigsbarnet” Adalen har förvisso visat sig 
äga kraft att Ieva och växa även i den ogästvänliga värld, dir 
det föddes.

Medlemsantalet vid första ärets slut var 71, därav 37 hemmans- 
ägare och arrendatorer, 27 lantarbetare, och 7 var mindre af- 
färsidkare, kontorister eller hade annan ställning. — Den 24 
april öppnades butiken i Näsby, den 28 augusti i Rangsby, den 
20 September i Korsnäs och den 4 december i Malax. Omsätt- 
ningen Steg självfallet mänad för mänad snabbt i den män 
nya butiker öppnades, dels under inverkan av kriget, och vid 
ärets slut Steg totalförsäljningen till mk 690 0000:—. Huvudande-
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Butik nr. 2 i Yttermark, där det började, byggd 1939.

Ien därav eller 572 000 mark kom självfallet pä Närpes kommuns 
andel. Inköpen, som ju innebar en nyanskaffning av varulager, 
steg självfallet tili betydligt högre belopp, nämligen tili mk 
1 425 000:—, varav med beaktande av finansieringsförhällandena 
största delen eller 90.34 % inköptes frän OTK. Inköpen av 
lantbruksprodukter bade ännu icke hunnit nä större omfatt- 
ning: de utgjorde endast 30 250 mark eller 2.12 % av inköpen.

Andelsstämman, om vars hällande ju beslut gjorts vid tvä 
förvaltningsrädets möten veckorna före kriget, kunde pä grund 
av krigets utbrott icke hällas under är 1939. Förvaltningsrädet 
hade emellertid sammanträtt 6 gänger och behandlat 21 ären- 
den, och Styrelsen som bestod av ordföranden Norrholm, vice- 
ordföranden G. Nordgren och sekreteraren H. Klävus, hade värit 
samlad 7 gänger och behandlat 38 ärenden.
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Personalen bestod vid ärets slut av 13 personer, tämligen jämt 
fördelad i avseende ä kön, nämligen 6 kvinnor och 7 man. In- 
kallade till ’’reservövningarna” var 3 man. Pä de ansvarsfullare 
posterna fungerade som bokförerska Märtha Antfolk samt föl- 
jande som butiksföreständare: i Näsby Ingmar Hakans, i Yt- 
termark Arna Eklund, i Rangsby Helmer Wikberg, i Korsnäs 
Arvid Hyman och i Malax Hilding Sandbacka.

Ärets resultat utvisade ett överskott av försäljningen, som 
jämte kassarabatter m.fl. inkomster steg till mk 121 123:17 

eller 17.5 % av totalförsäljningen, medan ärets nettoöverskott 
stannade vid mk 3 611:—. Av detta överfördes hälften till re- 
servfonden och 10 % till dispositionsfonden medan resten kvar- 
lämnades pä resultatkontot. Det äger förvisso sitt stora intresse 
att notera, att insatskapitalet vid första verksamhetsärets ut- 
gäng utgjorde mk 660:—. reservfonden mk 1 805:— och disposi
tionsfonden mk 361:—.

Verksamheten under krigsförhällanden.

Det kan mähända vara nägot vägat att tala om ’’Andels
affären Adalen i krig”, i synnerhet när det gäller en andels- 
affär i en trakt, där bäde befolkningen som sädan och andels- 
lagets egna medlemmar är sä utpräglat fredsvänliga som närpes- 
borna. Men da likväl krigstillständet under de följande ären i 
sä hög grad satte sin prägel pä andelsaffärens verksamhet, ja, 
denna själv artade sig till ett fredligt krig om varorna, sä mä 
uttrycket vara tillätet.

Redan förvaltningsrädets möte den 8 december 1939 stod 
under intryck av de förändrade förhällandena. Sälunda avslogs 
en anhällan om understöd ät ’’inkallade reservisters” familjer,
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Butiksinteriör.

framställt av lärar Linde, med hänvisning till att affärsverk- 
samhet ännu icke begynnt i Yttermark, medan 50 % av lönen 
under november mänad skulle utbetalas till de medlemmar av 
butikspersonalen, vilka voro inkallade. Dessutom beslöts änyo 
att stämman skulle inkalias sä snart detta vore möjligt.

Under tiden rullade emellertid händelserna vidare pä de olika 
fronterna i .världen och i värt eget lands gränstrakter, och da 
förvaltningsrädet nästa gäng sammanträdde, hade värt land 
redan bäde genomkämpat ett krig och avslutat en fred. Mötet 
var tämligen fulltaligt, och förhandlingarna leddes av ordfö- 
randen Silversten. En rätt betydelsefull fräga stod pä dagord- 
ningen: affärens föreständare hade, av olika anledningar, 
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uraktlätit att fullfölja tidigare mötens beslut om att börja 
inköpen av lantbruksprodukter vid alla filialerna och att an- 
ställa en kompetent spannmälsuppköpare. Efter en längre dis
kussion beslöts, att föreständare Norrholm, som icke var när- 
varande vid mötet, skulle avge muntlig förklaring till förvalt
ningsrädet. Närvarande vid mötet var även ställföreträdande 
föreständaren Tervonen. Föreständare Norrholm var inkallad 
i reserven och förvaltningsrädet hade icke sedan hösten 1939 
haft tillfälle att sammanträffa med honom. Nu beslöt man 
att försöka fä en veckas permission för Norrholm för att ge 
honom tillfälle att redogöra dels för uraktlätenheten att fä 
i gäng handeln med lantbruksprodukter, dels för föregäende 
ärs bokslut, vilket även krävde en närmare debatt med före
ständaren.

Trots att dessa av förhällandena pätvingade frägor av upp- 
redningsnatur sälunda tog huvuddelen av förvaltningsrädets 
tid och intresse i anspräk, hade man likväl även tid att tänka 
pä framtiden. Kooperativ sommarfest skulle i samband med 
affärens medlemsmöte anordnas i Yttermark ungdomsföre- 
ningslokal och ett värdigt program sammanställas, magasinsta- 
ket vid butiken i Yttermark skulle repareras, lastautomobil 
med gengasaggregat skulle inköpas och medlemmar väljas till 
de olika butiksräden.

Till mötet den 28 maj hade föreständaren Norrholm infunnit 
sig för att avgiva den förklaring, som äskats vid föregäende 
möte. Han hänvisade till den Stora arbetsbördan, tili det fak- 
tum, att inköpsrättigheter för hö icke erhällits, till brist pä 
tomsäckar för spannmälsuppköp m.m., till alltför höga gängse 
pris ä orten m.m. Förklaringarna synas emellertid icke ha till- 
fredsställt förvaltningsrädet, och da dessutom anmärkning 
framställdes beträffande ett av honom gjort val av butiksföre-
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Butiksinteriör.

ständare vid filialen i Yttermark, blev förvaltningsrädet ense om 
att Norrholm icke ännu ägde de nödiga kvalifikationerna för 
ett framgängsrikt handhavande av föreständarplatsen för affä- 
ren. Att ingenting personligen nedsättande eller graverande 
mot Levi Norrholm konstaterats eller föreläg, bevisas av det 
faktum, att förvaltningsrädet samtidigt beslöt att göra en 
hänvändelse tili KK om att Norrholm med det snaraste skulle 
fä deltaga i centralförbundets kurser för affärsföreständar- 
praktikanter.

Det i det föregäende nämnda valet av butiksföreständare i 
Yttermark gav även anledning tili en längre diskussion i för
valtningsrädet, och pä denna punkt künde enighet icke näs.
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Frägan synes delvis hava värit av nägot ömtälig natur och löstes 
slutligen genom omröstning, varvid det redan skedda valet 
fastställdes, medan tre av förvaltningsrädets medlemmar likväl 
i protokollet införde sina reservationer.

Vid mötet beslöts även att föreständare Tervonen tills vidare 
skulle bestrida tjänsten som föreständare för affären.

De ovan skildrade svärigheterna torde väl närmast fä betrak- 
tas som icke onaturliga begynnelsesvärigheter. Till personal- 
problemen bidrog förvisso det faktum, att Andelsaffären Adalen 
ju var värt lands första rent svenska andelslag, och att av denna 
anledning ju tillgängen tili kooperativt skolad, svenskatalande 
personal var ytterst begränsad. Detta är ju förvisso ett för- 
hällande som även allt framgent värit rädande.

De praktiska verksamhetsuppgifterna med syftning framät 
förbisägs emellertid icke heller nu. Bland annat beslöt man 
vid detta möte att uppföra ett nytt vedlider, och vid mötet den 
9 juni att inköpa ett invid järnvägsstationen beläget spann- 
mälsmagasin. Vid samma möte künde man även äntligen träffa 
beslut om anställande av spannmälsuppköpare, och man enades 
om att i denna egenskap anställa V. Wester frän Finby.

Personalfrägorna fortsatte emellertid alltjämt att bereda be- 
kymmer. Den 10 Oktober hade förvaltningsrädet igen att ta 
ställning tili direktörsfrägan. Platsen hade sökts av icke mindre 
än 7 personer, men erfarenheten hade visat vädorna av att utse 
en person utan tillräcklig kompetens, och ingen av sökandena 
ansägs besitta denna. Därest KK icke hade nägon annan kandi- 
dat att föreslä, beslöt man att Ingmar Hakans, butiksförestän- 
dare vid huvudaffären i Näsby, skulle erbjudas platsen, likväl 
först efter det att hän genomgätt föreständarkurs i Helsing
fors. Under tiden befullmäktigades affärens t.f. direktör, ekon. 
kand. Sven Wikström, vars namn ju redan i det föregäende 
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nämnts och som i egenskap av konsulent âdagalagt stort intresse 
för andelslaget och pä mänga sätt värit det behjälpligt, att 
teckna firman intill dess ordinarie direktör skulle tillträde 
tjänsten.

Andelsstämmor under 1940.

Den 30 juni 1940 künde man äntligen samlas tili sommar- 
stämma, som hölls i Yttermark. Närvarande voro 18 medlemmar. 
Stämman öppnades av förvaltningsrädets ordförande H. Sil- 
versten, varefter Ingmar Häkans utsägs att leda förhandlin- 
garna och H. Wikberg att föra protokollet. Verksamhetsberät- 
telsen för föregäende är avgavs av U. Tervonen, som även gav 
en översikt av den framstegsvänliga andelsrörelsens arbete 
under det gângna äret. Sedan ansvarsfrihet beviljats skreds tili 
vai av förvaltningsräd. I stället för Runar Nordgren, som ju icke 
befann sig à orten, valdes Malmberg, Malax, i H. Wikbergs ställe 
utsägs K. J. Venman, Närpes och i Edvin Klävus ställe Konrad 
K Ullman, Närpes, Finby.

Och redan den 10 Oktober 1940 var man beredd att igen halla 
ordinarie stämma, denna gang ä affärens blivande kafélokal i 
Yttermark. De närvarandes antal var 15. Till stämmans ord
förande utsägs Arne Eklund och till sekreterare Sven Wikström. 
Förvaltningsrädets medlemmar âtervaldes utom I. Granskog 
som avsagt sig omval och K. Kullman, som avtjänade sin värn- 
plikt. I deras ställe valdes Birger Westerman och Ivar Lund. 
Att représentera andelsaffären vid KKs, OTKs och Kansa-bola- 
gens representantskapsmöten utsägs K. J. Venman. Tjänst- 
förrättande direktören U. Tervonen redogjorde i korthet för 
verksamhetens utveckling under äret.
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Landsvägsbron i Näsby.

Därmed kan man säga att det egentliga grundarskedet i 
Andelsaffären Adalens u.t. historia passerais. Under äret hade 
butiken nr. 2 i Yttermark öppnats redan den 8 januari, spann- 
mâlsmagasinet i Finby öppnades den 1 juli och kafé Adulen i 
Yttermark den 15 december. Försäljningsställenas antal hade 
därigenom under âret ökats irán 4 till 7, och dessa utgjorde aven 
den egentliga stommen för verksamheten under de kommande 
áren, även om spannmâlsmagasinet i Finby sâ smâningom växte 
ut tili en lantbruksavdelning av rätt sâ betydelsefulla proportio- 
ner. Den följande utvecklingen utläses sâlunda bäst ur siffrorna 
för de följande ârens verksamhet.
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Utvecklingen 1940—1948 i 
siffrornas Ijus

Medlemsantalet, som ju vid utgängen av begynnelseäret 1939 
utgjort 71, steg under följande är till 91, men redan är 1941 
erfor det en kräftig stegring till 260. Under de tvä följande 
ären utgjorde ökningen tillsammans exakt 100, men är 1944, 
vapenstilleständets är, steg det frän 360 till 525 och följande 
är äter till 705. Aven under de därpä följande ären har öknin
gen i medlemsantal varit jämn och stadig, d.v.s. i det närmaste 
100 nya medlemmar har tillkommit varje är, sä att vid utgängen 
av det tionde verksamhetsäret en medlemssiffra over 1 000, när- 
mare bestämt 1 012 künde uppvisas. Medlemmarnas gruppering 
i avseende ä yrke har förblivit jämförelsevis oförändrad under 
ären: av 1948 ärs medlemmar voro 595 jordbrukare, 145 jord- 
bruksarbetare, 211 affärsanställda och 52 tjänstemän, medan 
endast 9 tillhörde andra yrkesgrupper.

Omsättningen. Frän det första ärets omsättning om knappa 
700 000 mark sprang siffran redan följande är upp till drygt 
4.5 miljoner mark. I den män handeln med lantbruksprodukter 
kom i gang, bidrog den allt mera till omsättningen. Är 1940
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var omsättningen visserligen störst vid butiken i Näsby, d.v.s. 
1.13 miljoner mark, men spannmälsmagasinet hade endast 
20 000 mark mindre försäljning. Och redan är 1941, da total- 
siffran nädde 9.4 miljoner, stod spannmälsmagasinet for 4 
miljoner av försäljningen, medan Näsby-butiken redovisade en 
nästan oförändrad försäljningssiffra om 1.2 miljoner. Ar 1942 
inträffade inga större förändringar i nagon av dessa siffror, 
men är 1943 steg den totala försäljningen igen till 14.2 miljoner, 
av vilka spannmälsmagasinet svarade for 7.5 miljoner, medan 
Näsby-butiken nädde 1.85 miljoner. I och med att handeln med 
lantbruksprodukter kommit att spela en allt större roll i om- 
sättningssiffrorna, medförde även 1944 ärs tämligen svaga 
skörd och det begränsade utbutet av spannmälsprodukter en 
tillbakagäng bäde i försäljningen frän spannmälsmagasinet till 
5.1 miljoner och därmed för heia affären till 12.1 miljoner, 
medan Näsby-butiken ökade sin omsättning till 2.4 miljoner 
och de övriga butikerna i stört sett bibehöll sin ställning. Är 
1945 var ju det första stora inflationsäret; likväl steg siffran för 
totalomsättningen icke högre än till 17.6 miljoner; det var 
fortfarande knappt om lantbruksprodukter och trots en icke 
obetydlig ökning i handeln med dessa produkter (1.4 miljoner 
mark), näddes icke ännu 1943 ärs siffra om 7.5 miljoner, utan 
spannmä.lsmagasinets försäljning stannade vid 6.6 miljoner. 
Näsby-butiken utvecklades tillfredsställande och nädde siffran 
3.7 miljoner, och även alia de övriga butikerna överskred för 
första gängen en försäljningssiffra om en miljon. Därvid bör 
man likväl icke glömma, att den fortskridande Inflationen i hög 
grad bidrog till siffrornas ökning.

Är 1946 blev sedan det stora genombrottsäret för spannmäls- 
handeln, och siffran för försäljningen vid spannmälsmagasinet 
sprang upp till icke mindre än 23.8 miljoner och totalförsälj- 
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ningen till icke mindre än 40.5 miljoner. Näsby-butikens om- 
sättning närmade sig 5 miljoner, och Yttermark-butiken samt 
butiken i Nämpnäs, som öppnats i juni 1941 och utvecklat sig 
väl, nädde over 2 miljoner. Ar 1947, ett typiskt inflationssär, 
gick det sä vidare uppät till 71.3 miljoner, varav 45.5 miljoner 
vid lantbruksavdelningen och 4 miljoner vid den speciella kött- 
avdelning, som under äret upprättats. ökningen utgjorde 76 %. 
Och även följande är, d.v.s. äret 1948 och det tionde äret av 
andelsaffären Adalens verksamhet, steg omsättningen, beräknat 
i alltjämt försämrade finska mark, med 45.5 % till 103.7 mil
joner mark, varav lantbruksavdelningen svarade för 60 miljoner.

Därvid är likväl att märka, att ökningen vid lantbruksavdel
ningen, som föregäende är utgjort 90 %, numera endast var 
32.4 %, medan omsättningens ökning för butikerna utgjorde 
76 %. Detta ger även en antydan om den fortsatta utvecklingen, 
ätminstone för den närmaste framtiden. Under ären 1946—1947 
hade efterfrägan pä lantbruksprodukter varit obegränsad och 
prisen ständigt stigande, medan tillgängen utgjort den be- 
gränsande faktorn. Dä Närpes-trakten uppenbarligen haft ett 
avsevärt överskott av lantbruksprodukter att saluföra, har An
delsaffären Adalens omsättningssiffror stigit. I och med är 
1948 börjar omslaget inträffa: efterfrägan blir därefter alltmera 
den begränsande faktorn, och detta innebär även fallande 
pris för en del lantbruksprodukter. Däri har man att se orsaken 
till det faktum, att under pägäende är affären icke kunnat 
uppvisa stegringssiffror liknande dem, vilka registrerades under 
de föregäende ären. Maximum för jordbruksavdelningen näddes 
är 1947 med drygt 63 % av totalförsäljningen.

Under tiden har försäljningen vid butikerna stadigt och sä- 
kert stigit. Butiken i Näsby nädde är 1948 över 9 miljoner, me
dan de fern övriga höll sig kring 4.6—6.3 miljoner, utan särde- 
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les stora skillnader. Och för närvarande synes denna gradvisa 
förskjutning till butikernas förmän alltjämt försiggä.

Den tramtida törsäljningens utveckling

Att fälla nägra omdömen om den sannolika tramtida utveck- 
lingen av försäljningen är självfallet alltid mycket vanskligt. 
Andelsaffären Ädalen befinner sig ju i ett rent jordbruksdistrikt, 
och om den fallande konjunkturen i försäljningen av jordbruks- 
produkter fortgär, sä kan ju verkan därav i längden icke enbart 
inskränka sig till den speciella jordbruksavdelningen. Dess leve- 
rantörer utgöra ju till stör del även kunder i butikerna, och 
minskade inkomster frän försäljningen av lantbruksprodukter 
mäste ju även päverka den löpande köpkraft, som finns att tillgä 
för inköp av annat. Det snabba uppsvinget i lantbrukshandeln 
under efterkrigsären berodde ju förvisso delvis pä tillfälligt be- 
tonade konjunkturer. Men man mäste tro och hoppas, att efter 
den utjämning som nu pägätt, en stabilisering av lantbruks
handeln skall äga rum och efterträdas av en balanserad och 
stadig, om än mähända längsammare utveckling än under de 
gängna ärens högkonjunkturer i jordbruksprodukter. Andels
affären Ädalen ätnjuter stadgat anseense inom sitt distrikt som 
köpare av lantbruksprodukter, och allting antyder, att den skall 
följa med i denna utveckling.

Sedan numera bättre och talrikare produkter av andra slag 
stätt att erhälla, och det för mängen gäller att förnya de under 
ären utslitna förräden av andra nyttigheter, sä synes det som 
om ätminstone under den närmaste tiden efter 1948 försäljnin
gen vid butikerna igen skulle komma att vinna terräng. Nägon 
varaktig ofördelaktig tendens för andelsaffären Ädalen torde 
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knappast kunna utläsas ur de tio gängna ärens försäljnings- 
siffror, utan allting synes antyda, att affären under ären blivit 
stadigt förankrad i befolkningens medvetande bade som köpare 
av lantbruksprodukter och leverantör av övriga varor.

Varuanskaffningen. I den man omsättningen vid lantbruks- 
avdelningen steg, har varuanskaffningen till alltjämt stigande 
omfäng bestatt av kontanta köp. De övriga inköpen har emel- 
lertid i mycket hög grad skett hos OTK, och utvecklingen av 
butiksförsäljningen har sälunda löpt mycket parallellt med in
köpen frän den kooperativa partiaffären, d.v.s. OTK. Den re- 
lativa betydelsen av olika huvudsakliga varugrupper i bade an- 
skaffning och försäljning" framgär ur försäljningssiffrorna för 
dessa: järnvaror och byggnadsmaterial säldes ar 1948 for 12.1 
miljoner, medan handeln med textiler och andra industrivaror 
steg till 2.7 miljoner och handeln med hushällsvaror till 1.2 
miljoner, skodon och lädervaror steg till 0.95 miljoner och korta 
varor till 0.7 miljoner. Denna fördelning av varubehovet hos 
andelsaffärens medlemmar och kunder har under ären icke un- 
dergätt större förändringar och synes sälunda tämligen väl 
motsvara den relativa storleken av olika behov hos befolknin- 
gen ä andelshandelns omräde.

Sammansättningen av handeln med lantbruksprodukter

Det äger förvisso sitt stora intresse att även beakta pä vilket 
satt handeln med olika lantbruksprodukter utvecklats under 
ären, synnerligast som man pä denna punkt kan anställa kvan- 
titativa jämförelser, vilka icke pä samma sätt som siffrorna för 
omsättningsvärden beröras av penningvärdets fall. Är 1941 ut- 
gjorde inköpen av timotejfrö 58 ton och uppvisade det största 
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inköpsvärdet. Ar 1948 steg inköpet av derma vara till 100.5 ton. 
Inköpen av klöverfrö, som i början spelade en viss roll, ha sjun- 
kit frän 2 613 kilo är 1941 till 174 kilo är 1948. Potatishandeln 
är 1941 omfattade 551 ton, men är 1948 366 ton, handeln med 
havre är 1941 200 ton, men är 1948 hade siffran sjunkit till 130 
ton. Även siffrorna för övriga sädesslag ha sjunkit, för räg frän. 
92 ton till 30 ton, för vete frän 98 ton till 53 ton, för körn frän 78 
ton till 25 ton, men av linfrö, som icke alls förekom i andels- 
affärens inköp är 1941, utgjorde försäljningen är 1948 icke 
mindre an 49 ton. Även handeln med hö, som började är 1942 
och dä omfattade 294 ton, har kommit att spela en betydande 
roll: är 1948 utgjorde den sälda hökvantiteten 545 ton. Ägg,. 
tomater, morötter och rödbetor, lök, gurkor och bär uppträder 
likasä i tabellerna med varierande kvantitetssiffror. Det är up- 
penbart, att dessa icke endast äterspeglar de varierande förhäl- 
landena ifräga om priser och reglementering under ären och 
deras inverkan pä odlingens inriktning, men även visar att an- 
delsaffären Adalens inköpsverksamhet utövat ett bestämt infly- 
tande pä själva odlingsvanorna ä andershandelns omräde. An
delsaffären har bistätt odlarna med räd om vad som vore lamp- 
ligt att odla och har uppgjort odlingskontrakt i enlighet där- 
med och med marknadens möjligheter. För en smäbrukartrakt 
sädan som Närpes med omnejd har förvisso detta samarbete 
mellan odlarna och konsumentkooperationen varit av allra 
största betydelse och möjliggjort förbättrade odlingsresultat för 
i synnerhet de smärre lägenheterna.
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Nuvarande Styrelsen. Frän vänster tili höger: Elis Berlin. Elis Vik- 
berg, Heimo Lilja, Uno Vester, Joh. Malmberg och Josef Rösgren.

Viktigare beslut och händelser under 
aron 1941—1948

Ären 1941—1948 omspänner en tidrymd, under vilken mänga 
för värt land ödesdigra händelser ägt rum och Stora förändrin- 
gar skett i de betingelser, vilka berört andelshandelns verksam- 
het. Redan under det första av de nämnda ären inträffade ju 
värt lands aterinträde i kriget; är 1944 kom sedan den bittra 
slutuppgörelsen. Därefter följde äteruppbyggnadstiden med dess 
akuta varubrist och inflation, och först mot slutet av perioden 
igen en stabiliseringens tid för värt penningvärde och handelns 
gradvisa övergang till en köparmarknad. Under alla dessa âr 
har andelsaffären strävat framât sa gott den kunnat. Under 
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äret 1941 Inköptes fyra tomter, en i Malax, en i Köpings, en i 
Harrström, Korsnäs, och en i Norrnäs, Närpes. Därefter inträf- 
fade1 Inga fastighetsköp förrän äret 1945, dä tvä lagerbyggna- 
der inköptes. Är 1947 förvärvades en tomt i Rangsby och föl- 
jande är, d.v.s. det tionde verksamhetsäret, päbörjades byg- 
gandet av Rangsby-butiken. Samma är började Närpes Fastig- 
hets Ab. bygga bostadshus i Närpes för andelslagets personal.

Upplysningsarbetet har under ären fortgätt i den män krigs- 
förhällandena medgivit, t. ex. anordnandet av andelsfester 
har icke under alla är värit möjligt. Andelsstämmor har re- 
gelbundet hällits och har för sin del bidragit tili att hälla den 
kooperativa tanken levande bland medlemmarna.

Personalen har frän de ursprungliga 13 sä smäningom vuxit 
tili 25.

Styrelseorganen. Förvaltningsrädet har under alla ären värit 
i livlig verksamhet. Dess sammansättning har ju under ären 
gradvis förändrats, men Hugo Silversten, Joel Söderqvist och 
Karl J. Wenman har tröget värit med och vanligen besatt ord- 
förande- och viceordförandeplatserna.

Även i Styrelsen har under ären avsevärda förändringar in- 
trätt. Sedan Ingmar Hakans förskaffat sig den nödiga utbild- 
ningen, inträdde hän i Styrelsen som ordförande och direktör 
för företaget frän och med är 1942 och förblev i denna ställning 
ända tili slutet av September 1946. Efter nägra mänader av till- 
fälliga arrangemang erhöh affären den 1 april 1947 en ny direk
tör i Heimo Liljas person. Under den tidrymd av mindre än 2 är, 
som förflutit sedan dir. Uljas tillträde, intill utgängen av är 
1948, har direktör Lilja redan hunnit dokumentera sig som en 
dugande kraft, som även genom sin vinnande personlighet snabbt 
lyckats Vinna ett gott anseende bland befolkningen i den för 
honom tidigare relativt okända miljön, och under hans ledning 
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har den tidigare utvecklingen alltjämt fortsatt. Nya tider stun- 
dar med nya förhällanden och snabbare eher längsammare för- 
ändringar i handelns villkor, men befolkningen och dess huvud- 
näringar förblir, och sedan andelsaffären Adalen under ären 
blivit alltmera fast förankrad i själva denna befolkning och dess 
näringar, är den icke längre endast ett mer eher mindre lyckat 
försök av dess växande medlemskara att pä kooperativ grund 
skapa ett eget företag utan en integrerande del av själva deras 
materiella livsfÖring och dess organism.

Resultaten, överskotten har ju självfallet under de gängna 
ären varierat, men torde i allmänhet kunna betecknas som till- 
fredsställande, och nödiga överföringar till reserverna har kun
nat göras. Redan är 1941 utbetalades den första äterbäringen om 
1 % pä de gjorda köpen eher 9 170:— mark, men följande är 
reserverades äterbäringen. Aret 1943 utbetalades emellertid 2 %, 
och för är 1944 1.5 % och följande är samma belopp. Under de 
därpä följande ären har äterbäringen utgjort 1 %.

Genom de under ären gjorda reserveringarna och genom med- 
lemsantalets ökning har det egna kapitalet gradvis stigit. An- 
delskapitalet utgjorde enligt bilansen för är 1948 198 940:— 
mark, reservfonderna 420 000:— mark och dispositionsfonden 
84 000:— mark. För är 1948 künde styrelsen emellertid föreslä 
en överfÖring till reservfonden om 453 000:— och till disposi
tionsfonden om 91 000:—. Men den fortlöpande Inflationen har 
självfallet urvattnat dessa fonders värde, och dä ju samtidigt 
rörelsen vuxit i omfäng, är det tydligt, att även Andelsaffären 
Adalen i likhet med den framstegsvänliga andelsrörelsens öv- 
riga medlemsaffärer vid den första tioärsperiodens utgäng hade 
att ta ställning till sin kapitalfräga.

Under hela perioden har fastställd 6 % räntä utbetalats ä det 
insatta andelskapitalet.
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Slutord

Andelsaffären Adalen u.t. har redan under sin relativt korta 
existens hunnit växa till nâgonting avsevärt mera an enbart 
en ”affär”. Den har blivit nâgot av en institution för den trakt, 
vars befolkning den tjänar, och därmed visât vad en kooperativ 
sammanslutning av en trakts befolkning kan betyda, icke endast 
för att fä billigare varor och sälja sina produkter under gynn- 
sammare villkor utan för att gestalta heia sitt ekonomiska liv. 
Den gradvisa förändring av t. ex. odlingen, som skett i direkt 
samarbete med andelsaffären, är av den största principiella be- 
tydelse. Och om andelsaffären Adalens betydelse bär den upp- 
märksamhet,- vilken dess framsteg tillvunnit sig i utomstaende 
och t.o.m. konkurrerande kretsar, vittne.

Mycket av dessa goda résultat fâr självfallet tillskrivas led- 
ningen. Men man torde kunna säga, att ledningen dock i hu- 
vudsak endast förvaltat värden och tjänat krafter, vilka man i 
sista hand fâr betrakta som de skapande. Att andelsaffären Ada- 
len gatt framät även under de är, dä den haft svarigheter spe- 
ciellt med styrelsen, bevisar detta mer än tillräckligt. Bakom 
styrelsen har statt ett intresserat och aktivt representantorgan 
valt av medlemmarna, och bakom dessa medlemmarna själva, 
representerande själva befolkningen och dess strävan att för- 
bättra sina livsbetingelser genom sina egna samfällda ätgärder.
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Närpes kyrka med de otaliga kyrkstallarna.

Och förvisso mäste man erkänna, att strävandena erhällit ett 
mäktigt stöd av hela den framstegsvänliga kooperativa rörelsen, 
som pä samma grunder och i samma anda arbetar i hela värt 
land. De ekonomiska och sociala betingelserna — en idog och 
Initiativrik befolknings strävan att förbättra dem — en god led- 
ning, en stark kooperativ rörelse att samarbeta med: se där de 
betlngelser som skapat Andelsaffären Adalen u.t. tili ett ut- 
tryck för Ädalens befolknings livsvilja. Och dä Andelsaffären 
Adalen är värt lands första rent svenska framstegsvänliga an- 
delsaffär, sä kan man.icke förneka, att den genom sin verk- 
samhet även visat en annan sak av allra största betydelse: den 
mindre bemedlade svenska befolkningens, smäbrukares säväl 
som löntagares, väg tili förbättrande av sinä livsbetingelser och 
säkrande av sin existens ligger i samarbetet över spräkgrän- 
serna med de finska befolkningsgrupper, som i enahanda so
ciala betlngelser söker sin egen förkovran med liknande medel.
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svinens liv
Säger man, att det 
är kort. Om djuret 
ej dör, sä slaktas 
det.

HÖSTSLAKTEN
är snart inne. Vi har rustat oss att mottaga alla Edra 
slaktdjur och garantera försäljaren en god kundtjänst 
och konkurrenskraftiga priser.

Innan Ni säljer djuret, ta kontakt med oss, 
det lönar sig alltid.

Andelsaffären Ädalen u.t.



Aréis
skörd

är snart bärgad. Pä grund av väder- 
leksförhällandena är den icke sä bra 
den künde vara till mängd och kvalitet.

Men alltid har dock jordbrukaren nägot att avyttra. Han 
mäste ju fä varor frän handelslaget och det sker genom 
att utbyta de egna produkterna mot pengar.

För ärets skörd skall man givetvis fä ett rättmätigt och 
ett sä bra pris som möjligt. Genom att offerera sin vara 
även till oss visar jordbrukaren yrkeskunskap även vid 
försäljningen av sina produkter — och resultatet blir 
därefter.

ANDELSAFFÄREN ÄDALEN u.t.


